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HASŁO MIESIĄCA LISTOPAD 2025 R. 

 
Bóg mówi: Będę szukał zaginionych, rozproszone sprowadzę z powrotem, 

zranione opatrzę, chore wzmocnię. Ez 34,16 

 
Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. W listopad wprowadzają 

nas słowa proroka Ezechiela, które wskazują, że Bóg jest dobrym pasterzem, że On 

szuka swoich owiec, że ma konkretny plan ratunku, że Jego zamiary są dobre i chce 

uratować zaginione owieczki. Te wszystkie słowa Boga wypowiedziane przez 

proroka skierowane są do każdego człowieka. Do każdego z nas. Nieraz czujemy 

się zagubieni, nieraz gubimy w naszym osobistym życiu, w naszych emocjach, w 

uwikłaniu wielu spraw, które spadają na nas w jednej chwili. Często z tego 

codziennego boju wychodzimy poranieni... poranieni emocjonalnie, tracimy siły, 

tracimy chęć do życia, bo czujemy się obciążeni ponad nasze siły. Niestety tak 

utrzymujący się stan często powoduje różne choroby z którymi niestety człowiek 

często przegrywa. Przegrywa swoje życie, przegrywa poczucie bezpieczeństwa, 

przegrywa nadzieję, nawet bliscy nie stanowią dla niego poczucia bezpieczeństwa... 

Taki stan powoduje, że jesteśmy osłabieni, osłabieni również duchowo. A to 

znakomity czas i sposobność dla zła, aby nas odciągać od Boga, wiary i poczucia 

nadziei na lepszy czas. Niestety jesień i jej melancholiczna atmosfera nieraz odbiera 

nam resztki sił... dlatego tak ważne staje się dla nas to prorockie wezwanie... Bóg 

nie pozostawia nas nigdy samych, On nas szuka, opatruje i wzmacnia. Słowa 

proroka wypełniają się w zupełności w Jezusie Chrystusie. To Bóg sam przychodzi 

do nas w Jezusie i tak realnie i rzeczywiście szuka każdego z nas... to nasz Zbawiciel 

nie zapomina o najmniejszym z nas, chce nas zgromadzić pod swoim krzyżem, chce 

opatrzeć nasze rany na ciele i duszy, chce nas wzmacniać przy Wieczerzy Pańskiej. 

To On chce stawać się dla nas każdego dnia nadzieją. To co trudne przeminie... 

tylko w tym poczuciu obciążenia i beznadziei poszukajmy znowu na nawo Jezusa, 

Jego słowa. On przychodzi do nas z obietnicą jestem przy tobie... przyjdźcie do 

mnie wszyscy, którzy jesteście obciążeni i spracowani – mówi Jezus. Przed nami 

Niedziela Wieczności, czas wspominania naszych bliskich, ale i czas dziękczynienia, 

że Bóg postawił ich na naszej drodze życia. Ale to również czas oczekiwania, bo 

jeszcze w tym miesiącu rozpoczniemy Adwent – najpiękniejszy czas szukania i 

oczekiwania na Jezusa naszego Pana, który przychodzi do nam... Prośmy Go, aby 

pomógł nam dźwigać te nasze codzienne trudy. Amen.    

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  PAŹDZIERNIK 

  

Dziękczynne Święto Żniw w Wejsunach 

  

W niedzielę 05.10 br. odbyło się uroczyste nabożeństwo z okazji Dziękczynnego 

Święta Żniw. Nabożeństwo rozpoczęło się procesjonalnym wejściem do kościoła w 

Wejsunach dzieci ze szkółki niedzielnej z własnoręcznie wykonanymi chlebkami w 

towarzystwie pani Lilianny Pysz oraz ks. Marcina Pysza. 

Dzieci podczas szkółki niedzielnej poznawały historię nawiązującą do Dziękczynnego 

Święta Żniw oraz zastanawiały się za co dziękujemy Panu Bogu. Nabożeństwo 

zgromadziło parafian z całej piskiej parafii, przy organach zasiadła Nikola Pysz. 

Po nabożeństwie wszyscy spotkali się w chacie drewnianej przy pysznych ciastach, 

kawie, herbacie oraz jak to już w naszej tradycji, przy smalcu, ogórkach kiszonych 

i maśle czosnkowym. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim piskim parafianom i naszym sympatykom za 

przyniesienie darów na ołtarz oraz złożenie ofiar na zakup owoców i warzyw. 

Wszystkie dary zostaną przekazane do Środowiskowego Domu Samopomocy w 

Piszu oraz Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Białej Piskiej na 

rzecz osób z niepełnosprawnościami. Kolejny raz wszyscy z serca zaangażowali się 

w pomoc dla potrzebujących! 

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przygotowywali kościół w minioną sobotę, 

dziękujemy dzieciom, fotografom oraz tym, którzy przygotowali pyszności na nasze 

wspólne spotkanie w chacie drewnianej przy kościele. 
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zdj. Malwina Mężak, Marcin Redzko i Marcin Pysz 

 

*** 
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Jesienna wycieczka dzieci 

  

„Parafialna integracja w kolorach jesieni” pod takim hasłem nasza szkółkowa 

rodzina wybrała się na wycieczkę. W minioną sobotę zebraliśmy się na parkingu 

przy kaplicy w Piszu i wyruszyliśmy w kierunku Wilkas, żeby odwiedzić mieszkańców 

Papugarni. 

Chociaż pogoda sprawiła nam psikusa i od rana towarzyszył nam deszcz i chłód, to 

nic nie zepsuło nam humoru i radości z bycia razem. Karmiliśmy papugi i wiewiórki, 

które odwdzięczyły się pozowaniem do pięknych zdjęć, papugi zachwycały kolorami, 

a wiewiórki zwinnością ruchów. 

Następnie pojechaliśmy do sali zabaw, gdzie korzystaliśmy z przeróżnych atrakcji i 

rozwijaliśmy naszą aktywność fizyczną.  

W zwinności i szybkości prawie dorównywaliśmy wiewiórkom. 

Na zakończenie dnia wspólnie zjedliśmy pizzę i pełni wrażeń wróciliśmy do domów. 

 

Dziękujemy za pomysł i organizację wyjazdu pani Liliannie Pysz oraz pani Malwinie 

Mężak za pomoc w „zarządzaniu kryzysowym” . 
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*** 
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Zapiski ze szkółki niedzielnej  ☺ 

 

Jesień to nie tylko zmiana 

pogody (w tym roku 

wyjątkowo chłodniejszej i 

bardziej mokrej),  ale również 

czas przeżywania ważnych dla 

nas – Ewangelików – świąt.  

Pierwszym z nich było 

Dziękczynne Święto Żniw, 

podczas którego uroczyście 

wnieśliśmy do Kościoła nasze 

chleby i ułożyliśmy je wokół 

ołtarza,  wśród innych darów 

pól i ogrodów. Tej niedzieli na szkółce rozmawialiśmy o tym, za co powinniśmy Panu 

Bogu podziękować. Musimy nie zapominać, że tego za co należą się dzięki, oprócz 

plonów, jest naprawdę dużo. Dziękujemy za rodzinę i przyjaciół, za ręce, które 

przygotowują nam codziennie jedzenie. Przede wszystkim dziękujemy za obecność 

Pana Boga, za Jego Syna i Ducha Świętego, który nas wzmacnia i zawsze jest przy 

nas. Wsłuchiwaliśmy się również w treść historii biblijnej o nakarmieniu 5 tysięcy 

osób. A podczas zajęć kreatywnych przygotowywaliśmy nasze piękne i kolorowe, 

jesienne wieńce. 

 Kolejnej niedzieli towarzyszył nam fragment ze Starego Testamentu, w 

którym Abraham ze swoją żoną Sarą przyjmują niespodziewanych i tajemniczych 

gości. Rozmawialiśmy o tym, jak ważne jest bycie gościnnym i uczynnym. My 

również chcieliśmy naśladować bohaterów niedzielnej historii biblijnej, więc 

zabraliśmy się do przygotowywania poczęstunku – prezentu dla parafian z okazji 

Pamiątki Reformacji. Zabraliśmy z domu wałki do ciasta, każdy znalazł kąt dla siebie 

i zaczęła się produkcja maślanych ciasteczek. Kroiliśmy kształty, tak dobrze nam już 

znane, Róży Lutra – herbu naszego Kościoła oraz wizerunku naszego Reformatora 

– ks. dr Marcina Lutra. Ciasteczka układaliśmy na blaszkach, a potem pani Lila je 

upiekła. Bardzo dziękujemy za pomoc pani Malwinie, bo czasami było nam trudno, 

gdy ciasto nie chciało z nami współpracować. Pachnące, wypieczone ciasteczka 

będą podarunkiem dla rodziców, dziadków i wszystkich parafian, którzy przyjdą na 

świąteczne nabożeństwo reformacyjne. 
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 Nadszedł następny 

weekend, kiedy to w sobotę była 

zaplanowana wycieczka na 

Farmę Dyniową na 

Suwalszczyźnie, niestety z 

powodu bardzo złej, deszczowej 

pogody zmieniliśmy plany i 

odwiedziliśmy Papugarnię w 

Wilkasach. Relacja z tej 

wyprawy jest opisana na łamach 

naszej gazetki, więc nie 

będziemy się powtarzać 

Wyglądało na to, że Pan Bóg miał inny plan — na naszą wycieczkę przygotował 

deszcz i wiatr, ale już kolejnego dnia, w niedzielę, niebo się rozjaśniło — może po 

to, by pokazać, że po gorszych chwilach zawsze przychodzi lepszy czas. Poranek na 

szkółce niedzielnej spędziliśmy na pakowaniu ciasteczek wraz z cytatem Marcina 

Lutra, mówiącym, że największym skarbem Kościoła jest Ewangelia Jezusa 

Chrystusa. Tak zapakowane ciasteczka były już gotowe i czekały na Pamiątkę 

Reformacji. 

 Nadeszła niedziela, kiedy chcieliśmy 

świętować i dziękować Panu Bogu za odnowę 

Kościoła, za to, że możemy trwać przy Jego 

Słowie wiernie i nieprzerwanie już 500 lat, jako 

rodzina Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego. 

Na szkółce, jak zawsze śpiewaliśmy piosenki i 

słuchaliśmy historii wydarzeń, jakie miały 

miejsce wtedy, gdy zamki zamieszkiwali 

królowie, a ich bezpieczeństwa strzegli rycerze. 

To właśnie w tamtych czasach urodził się 

chłopak, który gdy dorósł stał się człowiekiem, 

który nie bał się zadawać pytań i szukać prawdy.  

Stał się odważnym Reformatorem Kościoła, 

który zmienił bieg historii.  Podczas zajęć 

tworzyliśmy wycinanki przestrzenne z papieru 

przedstawiające naszego Reformatora ks. dra Marcina Lutra, jego żonę Katarzynę i 

kościół w Wittenberdze, gdzie  31 października 1517  wszystko się zaczęło. 



- 10 - 
 

 Jakie plany na następne tygodnie jesieni?... Niedzielne spotkania w naszym 

domku, rozmowy, śpiew, zajęcia twórcze i przygotowania do cudownego, 

adwentowego wieczoru, który już coraz bliżej, wpisujcie w kalendarze datę 13 

grudnia – będziemy zaszczyceni Was gościć w kaplicy w Piszu.  

 

Do zobaczenia – dzieci ze szkółki niedzielnej. 

*** 

 

Słowo Rady Parafialnej  

 

Drodzy Parafianie, Siostry i Bracia w piskiej parafii ewangelickiej. W imieniu Rady 

Parafialnej pragniemy serdecznie podziękować wszystkim na troskę i modlitwę o 

naszą parafię. Jesteśmy małą, ale bardzo prężną parafią, widoczną w naszym 

Powiecie i na terenie całego naszego Kościoła w Polsce. Niemiej jednak przełom 

roku nasuwa pewne spostrzeżenia, z którymi chcemy się z wami podzielić. Poza 

priorytetowym działaniem jakim jest modlitwa, duszpasterstwo i diakonijna pomoc 

bliźnim w szczególności osobom starszym i samotnym, jest również ważna sfera 

administracyjna naszej parafii i jej funkcjonowania. 

Dlatego w imieniu Rady Parafialnej w Piszu zwracamy się z uprzejmą prośbą do 

wszystkich naszych parafian o uregulowanie składki kościelnej.  

Zgodnie z Zasadniczym Prawem Wewnętrznym naszego Kościoła, każdy z parafian 

winien wpłacić 1% od swojego dochodu rocznego na rzecz parafii. Składka 

parafialna powinna być wpłacona do kasy parafialnej lub na konto parafii z 

dopiskiem: „ofiara na cele kultu – składka parafialna”. W takiej też sytuacji tą wpłatę 

możemy sobie odliczyć od podatku w zeznaniu PIT.  

Rada Parafialna uchwaliła też najmniejszą składkę dla osób będących na 

emeryturze, rencie w wysokości 150 zł rocznie. Składka parafialna obowiązuje 

każdego parafianina, który ukończył 18 lat oraz naukę. A w szczególności podjął 

pracę. Osoby będące bezrobotne i bez dochodu powinny złożyć prośbę do Rady 

Parafialnej o zwolnienie lub obniżenie składki parafialnej – różne są sytuacje 

życiowe, więc możemy skorzystać i z tego prawa.  

Składka parafialna, drodzy Parafianie, dotyczy osoby, a nie rodziny.  

Wyjątkowo praktycznym rozwiązaniem jest założenie miesięcznego zlecenia stałego 

na swoim koncie. Wtedy nie odczuwamy w budżecie rodzinnym obciążenia, zaś 

parafia regularnie otrzymuje wsparcie na bieżące potrzeby.  
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Dzięki naszej wspólnej ofiarności jest możliwe utrzymanie naszej parafii. Nie mamy 

wielu stałych wpływów, więc tym bardziej regularne opłacanie składki parafialnej 

jest koniecznym do opłacenia bieżących kosztów parafii. Bardzo prosimy o 

zwrócenie uwagi na ten ważny aspekt funkcjonowania naszej parafii. W tym miejscu 

jeszcze raz pragnę podziękować, Wam drodzy parafianie i sympatycy naszej parafii. 

To dzięki również Waszemu zaangażowaniu i ofiarności nasza mała parafia jest 

samodzielna, jako jedna z niewielu w naszej diecezji. To jest powód do dumy i 

radości. Z życzeniami Bożego błogosławieństwa.  

 

Kurator Parafii – Ewa Olchowy oraz Rada Parafialna. 

 

Postępy na placu budowy w Wejsunach  październik 2025 

 

  W Wejsunach trwa budowa Centrum Integracji. Już powoli zbliżamy się kolejnego 

etapu prac. W tym roku planujemy zakończyć stan surowy z gotowym dachem. 

Idealnie by było gdybyśmy jeszcze zdołali zamontować okna i drzwi. 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel kieruje swój projekt dla 

seniorów, osób z niepełnosprawnymi, osoby wykluczonych 

społecznie, osób długotrwale bezrobotnych oraz młodzieży i 

dzieci. 

Każda darowizna na realizację projektu Centrum 

Integracji w Wejsunach jest dla nas bardzo ważna! 
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Z  ŻAŁOBNEJ KARTY OGŁASZAMY 
 

Zmarła śp. Krystyna Serlikowska, z domu 

Piotrowska, córka Aleksandra i Anny z domu 

Cieślewska, urodzona 01.09.1940 r. w 

Bronowie, zamieszkała w Piszu przy ul. 

Lipowej, zmarła 13.10.2025 r. w szpitalu w 

Giżycku, w wieku 85 lat.  

Pozostawiła: córkę i syna z rodzinami, 5 

wnucząt, 7 prawnucząt oraz partnera 

życiowego.  

Pogrzeb naszej współsiostry odbył się 

15.10.2025 r. z kaplicy cmentarnej w Piszu na 

pobliski cmentarz komunalny.  

Pogrzeb poprowadził proboszcz piskiej parafii 

ks. Marcin Pysz. 

Śp. Krystyna Serlikowska była współzałożycielką Ewangelickiego Stowarzyszenia 

Betel oraz pełniła funkcje Członka Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia.   

*** 
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SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

 

Plan Nabożeństw Listopad 2025 r. 
 

 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

02.11. 
1 Mż 8,18-22; 

9,12-17 

20. Niedziela po Trójcy 

Świętej 

09:00 

      

11:00 

  

09.11. Łk 6,27-38 
3. Niedziela przed końcem 

roku kościelnego 

09:00 

      

11:00 

  

16.11. 
Hi 14,1-

6.13.15-17 

Przedostatni niedziela roku 

kościelnego 

09:00 

      

11:00 

  

23.11. Mt 25,1-13 Niedziela Wieczności 
09:00 

      

11:00 

  

30.11. Rz 13,8-12  1. Niedziela Adwentu 
09:00  

 

11:00 

    

07.12. Łk 21,25-33  2. Niedziela Adwentu 
09:00 

      

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 

 

http://www.youtube.com/
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Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

listopad: 

02.11.2025r., 

09.11.2025r., 

16.11.2025r., 

23.11.2025r., 

30.11.2025r., 

07.12.2025r. 

Serdecznie zapraszamy! 

*** 
 

Aktualizacja Kartotek Parafialnych. 

Drodzy Parafianie. Do końca 2025 r. trwa aktualizacja Kartotek Parafialnych. W tym 

okresie sprawdzamy kto jest 

aktualnie i faktycznie 

członkiem piskiej parafii 

ewangelickiej.  

 

Osoby, które nie miały 

żadnego kontaktu z naszą 

parafią od ponad 10 lat 

zostaną „przeniesieni” do 

archiwum naszej parafii. Są 

również osoby, które widnieją w kartotekach piskiej parafii a np. wyprowadziły się 
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w inne miejsce, są osoby, które wstąpiły do naszej parafii i po pewnym czasie stracili 

kontakt z naszą parafią.  

 

Naszym celem jest uporządkowanie kartotek parafialnych oraz co najważniejsze 

świadomość ilu tak naprawdę parafian jest zaangażowanych w życie duchowe 

naszej społeczności oraz w utrzymanie naszej parafii. Przeniesienie kartoteki do 

archiwum nie oznacza wykreślenia kogokolwiek.  

 

W razie pytań prosimy o kontakt z ks. Marcinem Pyszem (tel.: 503 035 878) lub 

sekretariatem parafialnym (tel.: 790 763 777).  
 

 

*** 

Godziny Biblijne.  

 

Od października do końca marca zapraszamy na godziny biblijne  

w każdy 1 i 3 czwartek miesiąca o godz. 18:00. 

Będzie to czas na studiowanie Słowa Bożego, na przemyślenie i wspólne refleksje 

co też Bóg mówi do nas przez swoje słowo spisane na kartach Pisma Świętego. 

Serdecznie zapraszamy na biblijne spotkania do sali parafialnej w Piszu przy pl. 

Daszyńskiego 12A. 
 

Osoby mieszkające daleko od siedziby parafii będą mogły się łączyć on-line prosimy 

jednak o informację, że chcecie uczestniczyć w spotkaniach biblijnych na adres: 

luteraniepisz@gmail.com lub telefonicznie: 790 763 777 

 

 

mailto:luteraniepisz@gmail.com
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 Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII  
 

 
 

 

 

 

Zdjęcie u góry przedstawia żołnierzy 

pruskich przed pomnikiem wojennym z 

1870-1871. Pomnik ku czci zwycięstwa 

Prus w wojnie francusko - pruskiej 

zlokalizowany był z tyłu kościoła 

ewangelickiego w Piszu. 

 

Obecnie jest to pomnik Jana Chrzciciela – 

zdjęcie obok 
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
 

Niedziela Wieczności 

W niedzielę 23 listopada 2025 r. przypada Niedziela Wieczności. W tym dniu 

wspominamy naszych przyjaciół, najbliższych, znajomych, którzy poprzedzili nas w 

drodze do Wieczności. Jeśli chcesz wspomnieć bliskich przygotuj proszę listę i 

przekaż księdzu przed nabożeństwem. Zapraszamy do wspólnej modlitwy! 
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Piknik dla dzieci 
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Adwentowe Dni Skupienia w kaplicy ewangelickiej w Piszu 
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Adwentówka Parafialna w Piszu 
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Mikołajkowy wyjazd dla dzieci 
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Wspólne przygotowanie stroików świątecznych dla seniorów. 
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Parafialna Kolacja Wigilijna w kaplicy ewangelickiej w Piszu. 

 



- 24 - 
 

WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej październik 2025r. 
 

Październik obfitował w przeróżne wydarzenia odbywające się w naszym Domu , 

ale nie tylko. 

Jak co roku wybraliśmy się na zawody w Bocce do Łupek i tym razem jako drużyna 

udało nam się je wygrać.  

W ramach spotkania z kulturą wybraliśmy się do kina na polską komedię.  

Na miejscu też nie brakowało nam wrażeń - spotkaliśmy się z paniami z SANEPID-

u na dniu czystych rąk, bawiliśmy się świetnie na dniu gier stolikowych, wręczyliśmy 

pamiątkowe kartki z okazji dnia seniora, przypomnieliśmy sobie jak radzić sobie z 

depresją, ale też uśmialiśmy się do łez podczas spotkania z teatrem obwoźnym.  

Pozdrawiamy! 

    

    

          

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
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Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu październik 2025r. 
 

Jesienny miesiąc październik obfitował w 

wiele wydarzeń. 

Wybraliśmy się do Teatru Lalek i Aktora w 

Łomży, gdzie obejrzeliśmy bardzo 

pouczający spektakl pt."Obietnica poranka". 

Prezentacją, pogadanką i wykonaniem 

słoiczków spokoju uczciliśmy Dzień Zdrowia 

Psychicznego.  

Wzięliśmy udział w Turnieju Bocce w 

Łupkach, z którego wróciliśmy zadowoleni i 

z medalami. 

Pochmurny październikowy dzień umilił nam 

występ kabaretowy aktorów z Krakowa.  

Nasza uczestniczka Pani Ela zajęła 1 miejsce 

w konkursie fotograficznym pt."Czasami 

największa radość i szczęście kryje się w 

małych rzeczach.  

 

Pamiętając o naszych zmarłych uczestnikach wykonaliśmy kompozycje kwiatowe, 

które zaniesione zostały na ich groby. 
 

        
   

 Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 
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Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

OZME 2025 już za nami! 

 
W dniach 10-12 października w Olsztynie, sercu Warmii i diecezji Mazurskiej, odbył 

się 56. Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej, pod honorowym patronatem 

Pana Roberta Szewczyka – Prezydenta Miasta Olsztyn.  

Tegoroczne OZME zgromadziło 471 młodych luteran, wokół tematu wyznania wiary, 

oferując ciekawy i różnorodny program. Temat zjazdu nieprzypadkowy, 

bo osadzony w haśle roku całego Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP. Ujęty 

jednak w młodzieżowym brzmieniu – “Wyznanie VR-y”, nawiązywał do wyzwania, 

jakim jest pielęgnowanie, rozwijanie i wyznawanie naszej wiary w erze internetu, 

relacji online, wirtualnej i rozszerzonej rzeczywistości, a wreszcie także sztucznej 

inteligencji.  

  

 
 

Źródło: luteranie.pl 

 

*** 
 
 

Nagrody Diakonii Polskiej 2025 
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Diakonia Polska od 2007 r. przyznaje nagrody „Miłosiernego Samarytanina” w 

uznaniu za zaangażowanie na rzecz pracy diakonijnej (charytatywnej), pomocy 

bliźniemu oraz za „samarytańskie serce”. Nagradzane są osoby lub instytucje w celu 

podkreślenia znaczenia współpracy z Diakonią Polską, Diakoniami diecezjalnymi lub 

parafialnymi. Laureaci Nagrody Głównej otrzymują statuetkę „Miłosiernego 

Samarytanina”. 

W tym roku Diakonia Polska przyznała dziesięć Nagród Głównych. Uhonorowani 

zostali: Diakonie Mülheim, Axel König, Kazimiera Habarta, Wanda Wróblewska, 

Marek Mańkowski, wolontariuszki Sklepu Charytatywnego Parafii Ewangelicko-

Augsburskiej w Bielsku, Parafia Ewangelicko-Augsburska w Węgrowie, a także 

Caritas Polska, Prawosławny Metropolitalny Ośrodek Miłosierdzia Eleos i Diakonia 

Kościoła Ewangelicko-Reformowanego. 

Nagrody zostały wręczone podczas ekumenicznej Gali Ubi Caritas, która odbyła się 

11 października w kościele ewangelicko-augsburskim Świętej Trójcy w Warszawie. 

Oprócz Diakonii Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego swoje nagrody i wyróżnienia 

przyznały również organizacje charytatywne innych Kościołów: Caritas Polska 

Kościoła Rzymskokatolickiego oraz Eleos Kościoła Prawosławnego. Podczas Gali 

wystąpiła Halina Frąckowiak. 

 

 
 

Źródło: diakonia.org.pl 

*** 
Obrady Synodu Kościoła w Olsztynie 
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Jesienna, szósta sesja XV Synodu Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

(Luterańskiego) zgromadziła w Olsztynie synodałów, czyli najwyższe gremium 

decyzyjne Kościoła, składające się z duchownych i osób świeckich. 

 

Szczególny charakter obrad synodalnych był związany z obchodami 500-lecia 

Reformacji na Mazurach. Diecezja Mazurska, jedna z najstarszych ewangelickich 

diecezji na świecie, ma swoje korzenie sięgające czasów Hołdu Pruskiego. 

Z tej okazji synodałowie wysłuchali wykładu dr Roberta Kępy na temat historii 

Reformacji w regionie. Wykład odbył się po nabożeństwie w kościele Chrystusa 

Zbawiciela w Olsztynie. Nabożeństwo prowadzili radcy Rady Synodalnej, a kazanie 

wygłosił Prezes Synodu, ks. Adam Malina. 
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Synod Kościoła uchwalił hasło roku następnego. Rok 2026 będzie Rokiem 

nabożeństwa ewangelickiego. Zatwierdzono również sprawozdanie i preliminarz 

finansowy Kościoła na rok 2026 oraz program nauczania religii ewangelickiej. 

 

Ponadto Synod zatwierdził dotacje proekologiczne dla parafii z Funduszu 

Rozwojowego Kościoła. Środki finansowe otrzyma trzynaście parafii na dwudziestu 

trzech wnioskodawców. 

Fundusz Rozwojowy Kościoła powstał w roku 2022. Jego celem jest „udzielanie 

specjalnych dotacji na rzecz jednostek kościelnych na realizację projektów 

z zakresu zakupu obiektu kościelnego, budowy, przebudowy lub remontu takiego 

obiektu, ze szczególnym uwzględnieniem projektów o charakterze 

proekologicznym. Wysokość kwoty Funduszu na rok 2025 wynosi 1 milion złotych. 

Synodałowie uchwalili powstanie Funduszu Katechetycznego, którego zasady 

działania będą przedmiotem ustaleń na następnej – 7. sesji Synodu Kościoła, 

która została zaplanowana w dniach od 10 do 12 kwietnia 2026 roku. 

 

Obrady zakończono uroczystym nabożeństwem w kościele w Pasymiu – 

najstarszym kościele ewangelickim na Mazurach. 

 

Szósta sesja XV Synodu Kościoła odbyła się w dniach 17-19 października 2025 roku 

w Olsztynie. 

Źródło: bik.luteranie.pl 

*** 
 

Nagroda Kościoła 2025 
  

19 października, w kościele ewangelicko-augsburskim w Pasymiu odbyła się 

uroczystość wręczenia Nagrody Kościoła im. Królewny Anny Wazówny. 

Nagroda przyznawana jest osobom i organizacjom z Polski i zagranicy szczególnie 

zasłużonym dla Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce. Wręczana jest 

corocznie w okolicach Święta Reformacji. Celem nagrody jest uhonorowanie osób 

lub innych podmiotów, które poprzez zaangażowanie swojego wolnego czasu, 

umiejętności i środków dawali lub dają świadectwo swojej wiary, działali lub działają 

na rzecz Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, kierując się chrześcijańską 

miłością, która nie zna granic, a także do promowania i inspirowania działań 

służących nawiązaniu i pogłębieniu współpracy międzynarodowej. 
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W tym roku wyróżnieni zostali ks. Burckhardt Hoelscher, Baliwat Brandenburski 

Zakonu Szpitalników św. Jana Jerozolimskiego zwany Zakonem Joannitów oraz ks. 

Helmut Weiß. Uroczystość prowadziła Anna Wrzesińska, koordynatorska ds. 

kontaktów międzynarodowych. Nagrody wręczyli Biskup Kościoła Jerzy Samiec 

i Prezes Synodu ks. dr Adam Malina. 

 

 
 

*** 
 
 

Nowa książka Wydawnictwa Augustana 

 
Właśnie ukazała się nowość: książka pt. Dobrze, że jesteś autorstwa bpa 

Marcina Orawskiego, będąca 4. tomem serii Bóg i My. Składają się na nią teksty, 

z których większość ukazała się na łamach „Zwiastuna Ewangelickiego” w latach 

2020-2025. Pandemia, wojny, konflikty i niepokoje społeczne – świat zmienia się 

w szybkim tempie, mimo to zawarte tu refleksje są wciąż aktualne, a nawet nabrały 

nowej świeżości. 

Pojawiające się na początku książki porównanie nas, współczesnych, do proroka 

Jonasza, inspiruje do przemyślenia problemów i wątpliwości, jakie niesie 

rzeczywistość. Kolejne rozdziały pokazują, jak w różny sposób, na różnych 

płaszczyznach „obrażamy się na Boga”. Jak tego nie robić? I jak przy tym nie ranić 

bliźnich? Nie otrzymujemy łatwych rozwiązań, tylko trafne sugestie, bo najlepsze, 

co możemy zrobić, to być wobec Niego i siebie uczciwymi. 
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Wychodząc od relacji człowieka z Bogiem, kolejne teksty prowadzą do analizy 

wzajemnych relacji we wspólnocie parafialnej i w Kościele. „Gdy tworzymy 

wspólnotę, nie chodzi o to, aby zebrać wokół siebie ludzi z gotowymi odpowiedziami 

i identycznym sposobem myślenia. Chodzi o wspólne podążanie drogą i szukanie 

odpowiedzi na pytania, które nosimy w sobie. Wspólnota to nie klub 

wtajemniczonych. To dom. A dom działa najlepiej wtedy, gdy nie trzeba udawać 

kogoś innego. Gdy czujemy się bezpieczni. (…) I zamiast oceny usłyszeć: Dobrze, 

że jesteś” – pisze autor. 

Seria książek Bóg i My jest adresowana do wszystkich, którzy potrzebują 

wsparcia, usiłują wyjść na prostą. Autorzy, ewangeliccy duchowni, odpowiedzi 

na rozterki i pytania szukają oczywiście w Biblii i własnych doświadczeniach. 

Wskazują, że nie jest trudno stosować się do Bożych zasad. 

Inne książki z tej serii: ks. Leszek Czyż, Bóg nie ma wnuków, ks. Sławomir 

Sikora, Swoi, obcy, bliźni ks. Michał Walukiewicz, Promocja na Bożą łaskę. 

 

 
 

Źródło: luteranie.pl 

 

 
*** 
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 
AUGSBURSKIM 

 

1 listopada - Pamiątka Umarłych i Pamiątka Świętych Pańskich. 

Zwykle w tym czasie luteranie odwiedzają groby swoich bliskich, choć w tradycji 

luterańskiej zmarłych wspomina się w ostatnią niedzielę roku kościelnego, tak 

zwaną Niedzielę Wieczności (koniec listopada). Jest ona poświęcona przemijaniu, 

śmierci i eschatologii. 

Obchodzona 1 listopada Pamiątka Umarłych to czas wspominania tych, którzy 

odeszli, a zarazem okazja, by prosić Boga o pociechę dla wszystkich zasmuconych. 

Podczas nabożeństw odprawianych na cmentarzach luteranie modlą się o pewność 

wiary, jaką posiadał ap. Paweł, który w liście do Rzymian pisał: „Jestem tego 

pewien, że ani śmierć, ani życie, ani aniołowie, ani potęgi niebieskie, ani 

teraźniejszość, ani przyszłość, ani moce, ani wysokość, ani głębokość, ani żadne 

inne stworzenie nie zdoła nas odłączyć od miłości Bożej, która jest w Chrystusie 

Jezusie, Panu naszym” (Rz 8, 38-39). Takie świętowanie Pamiątki Umarłych 

umożliwia spotkanie ze Słowem Bożym i wspólną modlitwa. 

Warto równocześnie zaznaczyć, że luteranie nie modlą się za dusze zmarłych. 

Ludzka modlitwa nie jest w stanie zmienić sytuacji zmarłego. Nie obchodzi się też 

Dnia Zadusznego. Luteranie nie uznają istnienia czyśćca (brak o nim wzmianki 

w Piśmie Świętym). Nie ludzkie wysiłki, lecz Bóg w Jezusie Chrystusie dokonuje 

zbawienia i z łaski ocala człowieka. Luteranie odrzucają instytucję tzw. mszy 

za zmarłych. Msza może być sprawowana tylko dla żyjących, bo Komunia Święta 

służy pokrzepieniu tylko żyjących, tych, którzy jedzą i piją ciało i krew Pańską. 

1 listopada obchodzona jest również Pamiątka Świętych Pańskich. Chociaż 

święci nie są w luteranizmie (i ogólnie w Kościołach protestanckich) identyfikowani 

z postaciami beatyfikowanymi lub kanonizowanymi przez Kościół jako instytucję. 

Świętym jest każdy człowiek prawdziwie wierzący w Jezusa Chrystusa jako 

Zbawiciela. Kryterium świętości jest więc tożsame z żywą wiarą w Boga, jako tego, 

który odkupił ludzkość swoją własną krwią. Tak rozumiany święty pozostaje więc 

normalnym człowiekiem, choć nadal posiada grzeszną naturę. Dlatego luteranizm 

za Marcinem Lutrem określa kondycję człowieka wierzącego jako 

„usprawiedliwionego grzesznika”, tzn. żyjącego wiarą w Boga, ale ciągle jeszcze 

podległego grzechowi. Różni się to od rzymskokatolickiego rozumienia terminu 
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„święty”. W dniu Świętych Pańskich luteranie dziękują Bogu za wszystkich żyjących 

i zmarłych, prawdziwie wierzących chrześcijan. 

Ponieważ w okolicy Pamiątki Umarłych porządkuje się groby bliskich, wiele 

luterańskich parafii, podobnie jak w ubiegłych latach apeluje, by nie kupować 

plastikowych zniczy i sztucznych kwiatów: Ograniczając niepotrzebne odpady 

można pokazać troskę o stworzenie i otaczający świat. Przed świętami 

organizowane są też akcje sprzątania cmentarzy ewangelickich i spacery śladami 

zasłużonych ewangelików. 

Zwierzchnik diecezji cieszyńskiej bp Adrian Korczago po raz kolejny zaapelował 

o włączenie się do akcji Fundusz dla żywych, by wspominając bliskich zawsze 

pamiętać o żywych, którym nadal można pomóc!  www.cieszynska.luteranie.pl). 

Kościół Ewangelicko-Augsburski w RP przypomina również o akcji Godność nie 

umiera przygotowanej przez Inicjatywę Społeczną (Nie)zapomniane cmentarze. 

Inicjatywa podejmuje działania na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego 

i dbałości o cmentarze, mogiły i groby zwłaszcza te niszczejące, zapomniane przez 

lokalne władze i mieszkańców. W ramach akcji, przed dwoma laty, został podpisany 

międzyreligijny apel, wypracowany przez zwierzchników Kościołów i związków 

wyznaniowych w Polsce o poszanowanie cmentarzy – także tych już 

nieodwiedzanych, wyglądających na zapomniane. Powstał również poradnik, który 

jest zbiorem wskazówek, jak zachowywać się na cmentarzach różnych wyznań 

i tradycji (poradnik dostępny do pobrania tutaj), więcej o akcji 

na stronie niezapomnianecmentarze.pl. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Niedziela Wieczności 

  

W ostatnią niedzielę roku kościelnego, Kościoły ewangelickie różnych tradycji 

w Polsce i na świecie obchodzą Niedzielę Wieczności. 

Niedziela Wieczności to nazwa ostatniej niedzieli w roku kościelnym. Święto 

ma wymiar eschatologiczny, zogniskowane jest wokół rozmyślań nad sensem 

ludzkiego przemijania, czasem, zmartwychwstaniem umarłych, zbliżaniem się Sądu 

https://cieszynska.luteranie.pl/apel-biskupa-diecezji-cieszynskiej-dot-cmentarzy/
https://niezapomnianecmentarze.pl/godnosc-nie-umiera
https://niezapomnianecmentarze.pl/godnosc-nie-umiera
https://niezapomnianecmentarze.pl/
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Ostatecznego, ale także, co może najważniejsze, przypomina o nadziei jaką 

powinien mieć każdy chrześcijanin – o nadziei na Życie Wieczne z Bogiem. 

Niedziela Wieczności jest także wezwaniem do czujności na dzień przyjścia Pana, to 

również czas wspominania zmarłych. W wielu parafiach przypomina się wtedy 

zmarłych w ostatnim roku parafian. Tradycyjnie właśnie wtedy ewangelicy 

odwiedzają groby swoich bliskich, by zarówno tam jak i w domu przypomnieć sobie 

kim dla nas byli i co po sobie zostawili. Te rozmyślania uzmysławiają nam również 

kruchość naszej ludzkiej egzystencji, nasze własne przemijanie. 

Warto jednak zwrócić uwagę, iż ewangelicy nie modlą się do zmarłych, ani nie 

proszą Boga lub świętych (zmarłych i żywych) o modlitwę za zmarłych, gdyż takie 

praktyki nie mają uzasadnienia w Biblii. Wszyscy protestanci pokładają ufność 

w Bogu, który swoją krzyżową śmiercią umożliwił zbawienie wszystkich żywych 

i zmarłych wszystkich czasów. 

Niedziela Wieczności została wprowadzona jako osobne święto w 1816 r., mocą 

dekretu króla pruskiego Fryderyka Wilhelma III, jako wspomnienie poległych 

w czasie wojen napoleońskich. Z czasem święto zaczęto obchodzić także 

w sąsiednich krajach Europy, a potem świata. Natomiast należy zauważyć, 

że w 1816 r. wprowadzono de facto tylko nową nazwę dla istniejącego już święta 

– ostatniej niedzieli roku kościelnego. Już długo wcześniej eschatologiczny 

charakter ostatniej niedzieli roku zaczął się przenikać ze wspominaniem zmarłym 

czy odwiedzaniem ich grobów. Niemniej jednak niedziela ta w większym stopniu 

zyskała wtedy charakter pamiątki zmarłych. Dopiero stosunkowo niedawno Kościół 

Ewangelicko-Augsburski w Polsce przeniósł świętowanie Pamiątki Umarłych 

na 1 listopada. 

W Polsce Niedzielę Wieczności świętują wszystkie trzy Kościoły ewangelickie: 

luteranie, reformowani oraz metodyści. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

Adwent 

Adwent u luteran, podobnie jak w Kościołach chrześcijańskich tradycji zachodniej 

trwa cztery niedziele i rozpoczyna nowy rok kościelny. 
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Termin „adwent” pochodzi od łacińskiego słowa „adventus”, co oznacza „przyjście”. 

Chrześcijanie używają tego terminu zarówno do opisania przyjścia Chrystusa 

na ziemię poprzez narodzenie z Marii Panny, jak i do określenia ponownego 

przyjścia Chrystusa w chwale (paruzja). Już w IV wieku ustalono, że pierwszy dzień 

adwentu przypada w niedzielę, cztery tygodnie przed 25 grudnia i wtedy 

rozpoczyna się nowy rok kościelny. 

W tradycji ewangelickiej adwent wiąże się z oczekiwaniem na powtórne przyjście 

Chrystusa, przygotowaniem się do kolejnej pamiątki Jego urodzin (Boże 

Narodzenie), ale także zachęca do zmiany, prostowania i naprawiania wielu spraw 

w życiu. 

W czasie adwentu odprawiane są w luterańskich parafiach tygodniowe 

nabożeństwa. Barwą liturgiczną jest kolor fioletowy. Podczas liturgii wstępnej 

po Kyrie następuje zmiana: zamiast Chwała na wysokościach Bogu, ksiądz intonuje 

hymn Benedictus: Błogosławiony niech będzie Pan, iż nawiedził i odkupił lud swój, 

natomiast zbór odpowiada: Prostujmy swoje drogi, adwentu nadszedł czas, Bóg 

daje pokój błogi, Bóg Chrystus wzywa nas i mówi: Idę już. Przyjdź, Panie, przyjdź 

wołamy. Otwarte już serc bramy, w nich dary swoje złóż. 

Adwent to czas oczekiwania i nadziei. Oczekiwaniu towarzyszą symbole obecne 

w liturgii. W luterańskich domach pojawiają się wieńce adwentowe z czterema 

świecami, które zapalane są w kolejne niedziele. Przy zapalonych świecach 

gromadzą się rodziny, by czytać Słowo Boże i zmawiać modlitwy. Wieniec 

adwentowy jest również obecny w części ołtarzowej luterańskich kościołów i kaplic. 

Światło świecy, nawiązujące do proroctwa Izajasza zapowiadającego Mesjasza 

– światłość świata. Historia wieńca adwentowego wiąże się z osobą ewangelickiego 

duchownego ks. Jana Wicherna, który w grudniu 1839 r., w sali modlitw 

ewangelickiego ośrodka dla sierot z biednych dzielnic Hamburga zapalił pierwszą 

świecę adwentowego wieńca. 

Nierozerwalnie związana z tradycją adwentową ewangelików jest muzyka tego 

okresu roku kościelnego. Przykładem takim jest pieśń-hymn „Córko Syjońska”, 

wybrzmiewający w domach i podczas nabożeństw adwentowych. Ten dynamiczny 

i radosny utwór powstały w Niemczech na początku XIX wieku do muzyki Georga 

Friedricha Händla z oratorium „Juda Machabeusz”. Jest to najbardziej znany 

adwentowy utwór muzyczny, a jego popularność jest porównywalna do kolędy 

Cicha Noc. 

https://youtu.be/cbg3Ciiq0vI?si=BV_QCFqH_R80OEsc
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W domach popularny jest także kalendarz adwentowy – specjalny kalendarz służący 

do odliczania dni od pierwszego dnia adwentu do wigilii Bożego Narodzenia. 

Każdego dnia adwentu odkrywa się kolejny kartonik lub kopertę gdzie ukryty jest 

werset biblijny, zadanie na dany dzień oraz niespodzianka. 

W parafiach odbywają się również tradycyjne adwentówki i gwiazdki czyli spotkania 

dla dzieci, młodzieży, seniorów czy innych grup parafialnych. W niektórych 

parafiach odbywają się adwentowe rekolekcje dla rodzin oraz kiermasze, podczas 

których sprzedaje się wieńce, pierniczki, kartki i ozdoby choinkowe, często 

wykonane przez dzieci, młodzież czy seniorów. 

W Adwencie rozprowadzane są w parafiach świece Wigilijnego Dzieła Pomocy 

Dzieciom, w ramach ekumenicznej akcji prowadzonej przez Diakonię Kościoła 

ewangelicko-augsburskiego, ewangelicko-reformowanego, Caritas Kościoła 

rzymskokatolickiego i Eleos Kościoła prawosławnego. 

Przez cały czas Adwentu i okres Bożego Narodzenia nad ołtarzem lub przed 

kościołem nad głównym wejściem zapalona jest „Gwiazda adwentowa”. 

Ta pięcioramienna gwiazda symbolizuje Jezusa Chrystusa. Pochodzi ona 

od wspólnoty w Herrnhut. 

Źródło: www.luteranie.pl 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień Marcina Biskupa Tours 

11 listopada Kościół obchodzi dzień Marcina Biskupa Tours. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 25,31-40 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

25.31 Kiedy zaś Syn Człowieczy przyjdzie w swojej chwale. , a z Nim wszyscy 

aniołowie, wtedy zasiądzie na tronie swojej chwały  

25.32 i zgromadzą się przed Nim wszystkie narody, a On oddzieli jednych od 

drugich, jak pasterz oddziela owce od kozłów.  

https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/wigilijne-dzielo-pomocy-dzieciom/
https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/wigilijne-dzielo-pomocy-dzieciom/
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25.33 Owce postawi po swojej prawej stronie, a kozły po lewej.  

25.34 Wtedy Król powie do tych po prawej stronie: Zbliżcie się, błogosławieni 

Mojego Ojca, weźcie w posiadanie Królestwo, przygotowane wam od założenia 

świata.  

25.35 Ponieważ byłem głodny i daliście Mi jeść, byłem spragniony i daliście Mi pić, 

byłem tułaczem i przyjęliście Mnie,  

25.36 byłem nagi i ubraliście Mnie, byłem chory i odwiedziliście Mnie, byłem w 

więzieniu i przyszliście do Mnie.  

25.37 Wówczas odpowiedzą sprawiedliwi: Panie, kiedy widzieliśmy Ciebie głodnego 

i nakarmiliśmy albo spragnionego i daliśmy Ci pić?  

25.38 Kiedy widzieliśmy Ciebie jako tułacza i przyjęliśmy albo nagiego i ubraliśmy? 

25.39 Kiedy widzieliśmy Cię chorego albo w więzieniu i przyszliśmy do Ciebie?  

25.40 Na to Król im odpowie: Zapewniam was, to, co uczyniliście jednemu z tych 

braci Moich najmniejszych, Mnie uczyniliście. 

*** 

Dzień apostoła Andrzeja 

30 listopada Kościół obchodzi dzień apostoła Andrzeja. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z J 1,35-42 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

1.35 Nazajutrz Jan ze swoimi dwoma uczniami stał na tym samym miejscu.  

1.36 Kiedy zobaczył przechodzącego Jezusa, powiedział: Oto Baranek Boży.  

1.37 Jego dwaj uczniowie usłyszeli, jak to mówił, i poszli za Jezusem.  

1.38 Gdy Jezus się odwrócił i zobaczył ich idących, zapytał: Czego szukacie? Oni 

zaś odpowiedzieli: Rabbi – to znaczy Nauczycielu gdzie mieszkasz?  

1.39 Powiedział im: Chodźcie i zobaczcie. Poszli więc i zobaczyli, gdzie mieszka, i 

tego dnia pozostali u Niego. A działo się to około godziny dziesiątej.  

1.40 Andrzej, brat Szymona Piotra, był jednym z dwóch, którzy to usłyszeli od Jana 

i poszli za Nim.  
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1.41 Odszukał on najpierw swojego brata Szymona i powiedział do niego: 

Znaleźliśmy Mesjasza – to znaczy Chrystusa.  

1.42 I przyprowadził go do Jezusa. Jezus zaś spojrzał na niego i powiedział: Ty 

jesteś Szymon, syn Jana, ty będziesz się nazywał Kefas – to znaczy Piotr. 

 

 

 

OGŁOSZENIA 
 

Lektorzy parafialni. 

  

Od wiosny 2025 r. w naszej parafii rozwija się służba świeckich członków parafii 

podczas nabożeństw. Nasi parafianie angażują się m.in. w czytania Pisma Świętego 

podczas nabożeństw w Wejsunach oraz w Piszu. Jest to wyjątkowo ważna służba 

wynikająca wprost w nauki o powszechnym kapłaństwie, ale i z prawa Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego w RP.  

W pragmatyce służbowej naszego Kościoła w § 67 pkt. 2 znajdujemy następujące 

słowa: 

Obowiązkiem wszystkich sprawujących jakiekolwiek funkcje liturgiczne i 

katechetyczne w Kościele jest wdrażanie tak dzieci, jak młodzieży oraz dorosłych 

w życie liturgiczne Kościoła (“vivere cum ecclesia”), nauczanie Słowa Bożego także 

przez liturgię Kościoła, zachęcanie ich do pełnienia także funkcji liturgicznych w 

nabożeństwie (np. lektor – czytanie Słowa Bożego, zmawianie Powszechnej 

Modlitwy Kościoła, pomoc przy rozdawaniu Wieczerzy Pańskiej, śpiew chóru nie 

tylko pieśni w czasie uroczystości, lecz i śpiewów liturgicznych na każdą niedzielę 

(…). 

Rada Parafialna Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu w dniu 25 września 2025 

r. podjęła decyzję o przygotowaniu i wprowadzeniu stałej służby lektorów i lektorek 

w piskiej parafii ewangelickiej. Służba lektorów i lektorek będzie dotyczyła pomocy 

podczas nabożeństw (czytania, pomoc przy dystrybucji komunii) oraz prowadzeniu 

nabożeństw lektorskich w parafii w czasie nieobecności proboszcza. 
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Zostaną zaplanowane spotkania przygotowujące lektorów i lektorki do służby. 

Podczas których zostaną zapoznani z Porządkiem Nabożeństwa Lektorskiego, 

zachowaniem przed ołtarzem, elementami liturgii ewangelickiej. Spotkania 

przygotowujące lektorów i lektorki przewidują również zajęcia praktyczne. 

 

*** 

Akcja prezent pod choinkę 2025 

Zachęcamy do wzięcia udziału w corocznej akcji prezent pod choinkę.  

Akcja trwa od 1 października do 13 listopada 2025r. 

Jak zrobić prezent: 

W pudełku  

5 KROKÓW 

1. Weź pudełko po butach o wymiarach około 30/20/10 cm, pomaluj je lub 

oklej kolorowym papierem. 

2. Zdecyduj, dla kogo przeznaczysz prezent. Masz do wyboru dzieci w wieku: 

2–5, 6–8, 9–11, 12–15 lat. Naklej wybraną etykietę na pudełko. 

3. Zapełnij pudełko. Jeżeli chcesz, możesz włożyć do środka swoje zdjęcie, 

rysunek, adres. 

4. Pudełko zwiąż gumką, tasiemką lub sznurkiem – NIE ZAKLEJAJ! 

5. Przygotuj 15 zł, które zostanie przeznaczone na koszty organizacji akcji i 

transport. 

https://cme.org.pl/content/uploads/sites/2/2016/08/etykiety-do-wydruku-1.pdf
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UWAGA! Paczka powinna zawierać tylko nowe rzeczy oraz oryginalnie 

zapakowane słodycze z datą ważności późniejszą niż 1 czerwca 2026 roku.  

Paczkę + 15 zł dostarcz do najbliższego koordynatora. 

Można także te pieniądze przelać bezpośrednio na konto CME: I 

NG Bank Śląski SA o. Cieszyn 81 1050 1083 1000 0022 8838 0138,  

Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP,  

ul. Misyjna 8, 43-445 Dzięgielów z dopiskiem „Prezent pod choinkę”. 

TERMIN DOSTARCZANIA PACZEK DO LOKALNYCH KOORDYNATORÓW UPŁYWA 

13 LISTOPADA 2025 R.  

Termin jest podyktowany czasem, który jest potrzebny na zwiezienie paczek z 

całej Polski do bazy akcji, czyli Dzięgielowa, przygotowanie ich do transportu za 

granicę, tj. m.in.: zapakowanie do kartonów zbiorczych, zważenie, podzielenie na 

kraje itd. 

CO MOŻE BYĆ PREZENTEM? 

artykuły higieniczne: pasta do zębów, szczoteczka do zębów, szampon, dezodorant, 

chusteczki higieniczne, krem do rąk, podpaski (fabrycznie foliowane) itp.; artykuły 

szkolne: kredki, długopisy, ołówki i gumki, książeczki do kolorowania, książeczki z 

obrazkami dla najmłodszych itp.; zabawki: maskotki, klocki, puzzle, ozdoby do 

włosów, układanki dydaktyczne, baloniki itp.; odzież: czapki, szaliki, koszulki, 

skarpety, rękawiczki itp.; słodycze: cukierki, czekolady, ciastka, batoniki itp. w 

fabrycznie zamkniętych opakowaniach, z wyraźnie oznaczonym terminem ważności 

(patrz obok „Uwaga!”) 

 

CO NIE MOŻE BYĆ PREZENTEM? 

artykuły intensywnie pachnące, artykuły łatwo psujące się, wrażliwe na ciepło, 

artykuły spożywcze inne niż słodycze (cukier, mąka, makaron, konserwy itp.), leki i 

witaminy, zabawki i publikacje o charakterze militarnym 

http://prezent.cme.org.pl/miejsca-i-koordynatorzy-w-polsce/


- 41 - 
 

Wirtualny 

Nie możesz przygotować paczki? Zrobimy to za Ciebie – przygotujemy 

prezent dla nastolatki(-a) w wieku 12–15 lat. Twój prezent zawierać będzie: 

przybory szkolne, słodycze, artykuły higieniczne oraz gadżet o charakterze 

chrześcijańskim. 

Do 30 listopada 2024 r. możesz wpłacić na konto CME 75 zł, a w tytule 

wpisz: „wirtualna paczka”. Wartość prezentu to 60 zł, a 15 zł to opłata 

przeznaczona na pokrycie kosztów organizacji akcji oraz transportu.  

Konto 

ING Bank Śląski SA o. Cieszyn 81 1050 1083 1000 0022 8838 0138 

Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP 

ul. Misyjna 8, 43-445 Dzięgielów z dopiskiem “Wirtualna paczka” 

Nr rachunku IBAN PL 81 1050 1083 1000 0022 8838 0138 

nr BIC (SWIFT):  INGBPLPW 

 

 

 
 

*** 
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Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 

Rozpoczyna się co roku w 1. 

niedzielę adwentu i trwa do świąt 

Bożego Narodzenia. 

Podczas akcji są rozprowadzane 

świece wigilijne, a dochód z ich 

sprzedaży przeznaczony jest na 

projekty na rzecz dzieci 

znajdujących się w potrzebie, 

np.: na pomoc edukacyjną, 

psychologiczną i terapeutyczną, 

rehabilitację i leczenie, zorganizowane formy letniego wypoczynku itp. 

W 2024 r. akcja została uhonorowana Nagrodą Prezydenta RP „Dla Dobra 

Wspólnego” w kategorii „Dzieło, Przedsięwzięcie – Projekt”  

Zachęcamy do zakupu tych wyjątkowych świec. 

Koszt: 10zł – mała; 20zł – duża (walec i kula) 

*** 

 

Wycieczka "Śladami Marcina Lutra" 

Parafia nasza wraz z parafią ewangelicką w Ostródzie organizuje wycieczkę 

„Śladami Marcin Lutra”.  W ramach wyjazdy zwiedzimy najważniejsze miejsca 

związane z postacią Reformatora Kościoła Powszechnego doktora teologii Marcina 

Lutra. 

Serdecznie zapraszamy do zapisywanie się na nasz wspólny wyjazd! 

Termin: 30.04 – 03.05.2026 r.  

Koszt: 1 300 zł od osoby dorosła, dzieci i młodzież ucząca się 600 zł. Koszty 

mogą ulec zmianie parafie nasze szukają dofinansowania do wycieczki.  

Trasa wycieczki: Pisz – Ostróda – Poczdam – Wartburg – Erfurt – Torgawa – 

Wittenberga – Eisleben – Ostróda – Pisz 

Noclegi: Hotel – pokoje 2 i 3 osobowe z łazienkami.  
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Program: 

1 DZIEŃ – wyjazd w godzinach porannych. Wizyta w POCZDAMIE zwiedzanie 

miasta  – oraz ogrodów Pałacu Sanssouci. Nocleg w ok. Dessau.  

2 DZIEŃ – śniadanie – przejazd na ZAMEK WARTBURG – tutaj Marcin Luter 

znalazł schronienie i przetłumaczył Nowy Testament na j. niemiecki. Następnie 

zwiedzimy ERFURT  – zobaczymy klasztor Augustianów (z zewnątrz) w którym 

przebywał Marcin Luter, katedrę, Most Kramarzy, Starą Synagogę (z zewnątrz) oraz 

Fischmarkt. Przejazd na nocleg w ok. Dessau. 

3 DZIEŃ – śniadanie – przejazd do TORGAWY – miasta, które jako jedno z 

pierwszych przyjęło zasady Reformacji. W miejscowym kościele NMP znajduje się 

grób Katarzyny von Bora. Na zamku Hartenfels zobaczymy kaplicę – pierwszy w 

historii przykład architektury protestanckiej. Przejazd do WITTENBERGI. Kościół 

Zamkowy, kościół NMP, rynek, pomnik Marcina Lutra, ASISI Panorama. Czas wolny. 

Nocleg w ok. Dessau. 

4 DZIEŃ – śniadanie, następnie wyjazd w drogę powrotną. Po drodze wizyta w 

EISLEBEN– zobaczymy m. in. kościół św. Piotra i Pawła – miejsce chrztu Marcina 

Lutra, domy narodzin i śmierci reformatora. Przyjazd do Pisza w godzinach 

wieczornych. 

  

Wpłaty można dokonywać już od 

teraz na wydzielone konto: 

 

Parafia Ewangelicko-Augsburska w Piszu 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

 

Tytułem: Darowizna na cele kultu 

religijnego – wycieczka 2026 

 

Warmińsko-Mazurski Bank Spółdzielczy 

w Piszu 

65 9364 0000 2002 0021 0744 

0002 

  

Wszystkich chętnych prosimy o 

zapisywanie się do końca grudnia 

2025r. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/
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